
4.11.2008                                                                                                          Lucie Siglerová 206522 
Kristína Paulenková 206647 

Úloha ARDAL v managementu dluhu SR 
 

• důvody vzniku ARDAL: 
1. Aktivně a profesionálně řídit likviditu a státní dluh 
2. Redukovat rizika na akceptovatelnou úroveň 
3. Centralizovat a zefektivnit řízení státního a veřejného dluhu 
4. Ve spolupráci se státní pokladnou centralizovat a zefektivnit peněžní toky státních a 

veřejných financí 
5. Zabezpečit transparentnost procesu řízení dluhu 
6. Z dlouhodobého pohledu minimalizovat náklady na obsluhu dluhu 
7. Oddělit proces řízení státního dluhu a likvidity od negativních politických vlivů 
8. Používat standartní trhové nástroje při řízení dluhu, likvidity a rizik 

 
• činnost 

1. Řídí státní dluh a rizika v souladu s platnou strategií řízení státního dluhu 
2. Vykonává vypořádání obchodů s cennými papíry 
3. Řídí likviditu státu 
4. Vykonává finanční operace na finančním trhu 
 

• vztah k ostatním subjektům managementu dluhu v SR  

 
• srovnání s fungováním předchozího modelu managementu dluhu v SR 

dříve: 
- O emisi státních dluhopisů se do r.2003 staralo Ministerstvo financí 
- Administrativní způsob řízení dluhu 
- Slabá likvidita státních cenných papírů na sekundárním trhu 
- Závazky státu byly do konce r. 2003 kryté především dluhopisy se splatností 1-2 roky s 
velmi malou hodnotou celé emise a úvěry s úrokovou sazbou vyšší než tržní úrokové sazby 

 
 
 

4.11.2008                                                                                                          Lucie Siglerová 206522 
Kristína Paulenková 206647 

• komparace se způsobem managementu dluhu v ČR v kontextu projektu státní 
pokladny  
- řízení státního dluhu a řízení státní pokladny je v kompetenci Ministerstva financí ČR 
 

• diskuze: výhody/nevýhody zvoleného modelu ARDAL 

 

 
 

Testové otázky: 

 
Co je to ARDAL? 

a) Asociace rezerv pro dotace autonomních lokalit na Slovensku 

b) Agentura pro řízení dluhu a likvidity na Slovensku 

c) Obchodník s cennými papíry na Slovensku 
d) Politická strana na Slovensku 

 

Předmět činnosti ARDAL: 

a) Řízení likvidity SR 

b) Vykonávání finančních operací na finančím trhu SR 
c) Aktivní telemarketing slovenského ministerstva financí 

c) Zajišťování osobní ochrany a bezpečnosti exministra financí SR Ivana Mikloše  

KŘÍŽOVKA 

 

              
              
              
              
              

 
 

1. AKTUÁLNÍ MĚSÍC 
2. ČESKÝ PŘEDSEDA STRANY S BRADAVICÍ 
3. ARDAL JE AGENTURA PRO ŘÍZENÍ _ _ _ _ _ A LIKVIDITY 
4. ŘÍZENÍ 
5. NÁZEV ZEMĚ, VE KTERÉ BYLA ZŘÍZENA ARDAL 

 


